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A kisebbségek
privilégiuma

A nemzetgyűlés megválasztotta 
pénzügyi bizottságát, azt a nagy 
hatáskörű bizottságot, mely még 
a nemzetgyűlés feloszlatása után 
is tovább működhetik s m egad­
hatja a kormányzat intézkedései 
számára az alkotmányosság bá­
zisát. E nagytekintélyű és nagy 
hatáskörű bizottságban a kormány­
nak ugyanaz oz összetételű több­
ség all rendelkezésére, mint a 
nem zetgyűlésen: a török és né­
met szavazatokkal m eggyarapo­
dott radikálispárti szavazatok. 
A demokrata-párt egyik orgánuma 
most rácsap a kormányra, (de 
olyan módon, hogy a kisebbsé­
geket üti vele) s rámutat orra, 
hogy ebben az országban a nem­
zetiségeknek privilegizált helyze­
tük van, mert, íme, az egyik leg­
nagyobb hatáskörű bizottságban 
ez történik, amit a nemzetiségek 
képviselői akarnak, akkor van a 
kormánynak többsége, amikor a 
nemzetiségek akarják s akkor sza­
vazzák le a kormányt, amikor a 
németek és törökök elfordulnak 
tőle. Az SHS. királyságban tehát 
uz történik, amit a nemzetiségek, e 
privilegizált állampolgárok akarnak

így term észetesen azt is lehetne 
mondani, hogy ez SHS. királysá­
got a nemzetiségek kormányoz­
zák. Bármilyen megtisztelő azon­
ban ez a vád s bármilyen föl­
emelő is oz a tekintet, amivel ez 
a támadás fölméri a kisebbségek 
helyzetét és súlyát,
kötelez bennünket 
hogy tiltakozzunk a 
állítás ellen.

Az a szerencsétlen parlamenti 
helyzet, ami miatt szinte már 
évek óta kátyúban vesztegel ez 
ország belső politikai elete, a kor­
mány parlamenti helyzetének ál­
landó labilitásából ered. A kor­
mány többség hézagait mindig a 
kis, tehát könnyebben m egnyer­
hető pártok támogatásával kell 
betömni. A nemzetiségi pártok 
szavazatai azt a jelentéktelen súly­
többletet jelentik, melynek önma­
gában semmi súlya sincs, csak 
orra alkalmes, hogy a kiegyensú­
lyozott s ezért rendkívül érzékeny 
mérleg egyik serpenyőjét lenyom ja. 
Ilyen helyzetben azonban bármi­
lyen tetszetős, legalább annyira 
igaztalan az az ítélkezés, mely 
«7.t a pár főnyi különbséget, me'y 
o kormány többségét teszi ki, 
okarja felelőssé tenni a kormány­
zat minden ténykedéséért és mu- 
iffsztásaiért s a kormánynak s e 
nemzetiségi pártoknak, egyformán 
kényszerű szövegezését arra 
.akarja kihaszróftnü hogy a nom- 
t zdTlére!ni etl e n é  g gyűlöletével 

•izgasson azok ellen a nemzetisé­
gek ellen is, — melyek parlamenti 
képviselet h iányában—' részt sem

mégis arra 
ez igazság, 
vád s e be-

vehetnek a parlamenti erőviszo 
nyoknnk ilyen kiegyensúlyozá­
sában.

Ez a támadás azonban minden­
képpen alkalmas a helyzet újabb 
megfontolására. Eddig az volt a 
helyzet, hogy a Német Párt azt 
h ih e tte : a kormánynak a parla­
menti többség biztosítása végett 

S szüksége von az ő szavazataira. 
*A Német Párt tehát fölajánlotta 
a kormány tám ogatását olyan en­
gedmények ellenében, — ezek az 
engedmények azonban csak a 
meghozott törvények végrehajtá­
sára s az ország közrendjének 
megóvására vonatkoznak — ame­
lyek a politikai és egyéni morál 
megítélése szerint lehetségessé 
teszik a kormánytámogatásból 
eredő kötelezettségek teljesítését. 
Ma még a Német Pártnak meg 
kell elégednie Ígéretekkel s ha 
már ígéreteknél nem kaphat töb­
bet, természetesen a hatalom tény­
leges birtokosainak Ígéretét többre 
kell tartania azok Ígéreteinél, akik 
csak a jövőben s akkor is csak 
esetleg lesznek az államhatalom 
kezelői. A Német Párt azonban 
a később netán beváltandó ígér­
vények ellenében a német kisebb­

A Német P á r t első parlam enti sikere:
a termelők adómentesen főzhetnek törkoiypáírakát
A dem okraták revízió a lá  veszik p rogram jukat — A pénzügyi 
b izo ttság  elfogad ta  a fogyasztási adók fölem elésére! szóló 

tö rvény javasla to t
Beogradból jelen tik : A pénz* 

ügyi bizottság csütörtökön befe­
jezte a fogyasztási adók feleme­
léséről szóló törvényjavaslat rész­
letes tárgyalását, a parlament el­
nöksége pedig péntekre összehívta 
a parlament ülését, úgy, hogy 
prograinmszerüen folyik a kor­
mány által kitűzött parlamenti 
munka, amelyet oz ellenzék nem 
tud megzavarni.

A parlamenti klubokban az élet 
újra megélénkült és újabb pro­
blémák vetődtek fel, amelyek kö­
zül a legnagyobb jelentőségűnek 
egy, a radikális pártban megin­
dult ujnbb mozgalom látszik. A 
radikalispárt egy csoportja ugyanis 
azt kívánja, hogy a kormány ter­
jessze sürgősen a parlament elé o 
központi igazgatásról szóló törvényt 
és ebben á minisztériumok számát 
csökkentsék lényegesen, lehetőleg 
tízre, vagy legfeljebb tizenkettőre.

A mozgalom kezdeményezőinek 
a minisztériumok létszáménak a 
csökkentésére már kész tervük 
van, amely szerint a vallásügyi 
minisztérium beolvasztandó a köz­
oktatásügyi minisztériumba, a köz­
egészségügyi a belügyminiszté­
riumba, a törvényegységesitő az 
igazságügyminiszteriumba, a pos­
ta- és távirdaügyi minisztérium a 
közlekedésügyi minisztériumba,

séget s a kritikátlanság számára 
az ország valamennyi kisebbsé­
gét ezzel a m agatartásával a tá ­
madások középpontjába emeli s 
a támadókhoz nemcsak a türel­
metlenség és elfogultság uccai 
hősei, hanem a nemzeti önérzet 
megfontolt védelmezői is csatla­
kozni fognak. A kormányzatért 
így a nemzetiségeket teszik fele­
lőssé, a kormány ténykedéseiért 
és mulasztásaiért a nem zetisége­
ket támadják, akik pedig mór 
úgyis görnyedeznek a kisebbségi 
helyzet súlya alatt.

Ha a nemzetiségeknek van pri­
vilégiumuk, íme, ez az : nyugod­
tan, védelem és ellentmondás 
nélkül lehet őket támadni s má­
sok cselekedeteiért felelősségre 
vonni. Mert azt o kivételes hely­
zetet talán a Novi List sem tekinti 
privilégiumnak, hogy csak az ö 
iskoláit zárják be, csak a közü­
lük való tisztviselőket bocsátják 
el s csak az ő sorukból nem ke­
rülhetnek ki földigénylők. Elis­
merjük, hogy ezekkel a kormány­
zati intézkedésekkel kivételes el­
bánásban részesülünk, de a Növi 
List is ismerje be, hogy nem min­
den kivételesség privilégium.

az erdő- és bányaügyi, valamint 
az ugrárminiszterium a földmive- 
lésügyi minisztériumba és végül 
a szociálpolitikai minisztérium a? 
ügykörök szerint felosztandó a 
többi tárcák között.

A mozgalomnak mér sok hive 
van a radikális pártban és ezt 
hiszik, hogy az nem is fog nagyobb 
ellenállásba ütközni, legfeljebb csak 
ez érdekelt miniszterek részéről 
okik a létszám-csökkentés követ­
keztében elveszítenék tárcájukat.

Ezzel kapcsolatban különben 
elégedetlenség észlelhető a radikális 
pártban a kormánnyal szemben, a 
mely — úgy látszik — szándéko­
sén halasztja a klubüíés összehí­
vását, ahol a képviselők úgy ezt, 
mint má3 fontos kérdéseket is tisz­
tázni akarnak. így csütörtökön mar 
másodszor balosztották el a radi­
kális klub ülését, arra való hivat­
kozással, hogy ugyanabban az 
időben a kormány is ülést tart.

A  dem okraták  
program rn-reviziőja

A demokrata párt főbizottsága 
csütörtök délelőtt Davidovics Ljubn 
elnöklésével ülést tartott. ELŐ 
sorban p irtszervezeti ügyeket tá r­
gyaltak és elhatározták, hogy va­
lamennyi vidoki pártszervezetnek 
meg kell ejtenie a tisztújítóit és

az uj tisztikar 1924. végéig fogja 
vinni az ügyeket. Elhatározta még 
a főbizottság, hogy a pártlapot 
újból megindítják, a címet azon­
ban még nem állapították meg 
véglegesen. Lehet, hogy a cim
Damokracija* marad, a szerkesz­

téssel pedig egy háromtagú bi­
zottságot bíztak meg. A lap egy­
előre hetenkint kétszer fog meg­
jelenni, a költséget pedig az 
egyes pártszervezetek között ara­
nyosan osztják fel.

Újból foglalkozott a főbizottság
Marinkov'cs Vo]a javaslatával, a 
mely szerint a pártprogramot át 
kell dolgozni még a tél elején 
megtartandó pártkongresszus előtt 
olyan alapon, hogy a párt a köz- 
igazgatási autonómiák jogkörének 
legszélesebb körű kiterjesztésit kö­
veteli. A párt ilyenformán reméli, 
hogy megtalálja az alapot a Zag­
reb és Ljubljana felé való közele­
déshez. Ebben a kérdésben azon­
ban végleg még most sem dön­
tött a főbizottság.

A  lengyel parlam ent 
meghívása

A beogradi lengyel követ csü­
törtökön átadta /ovaziOVá'ó’ Ljuba 
házelnöknek a lengyei parlament 

| meghívását, amelyben a jugoszláv 
parlament tagjait meghívja Var­
sóba, a lengyel képviselők ta­
valyi beogradi látogatásának vi­
szonzására. A meghívást /fa/tay, 
a lengyel sejm tinóké irta alá. 
fovanovics házelnök azonnal ér­
tesítette a parlamenti klubokat, 
amelyektől javaslatot kért n láto­
gatás időpontjára és résztvevőire 
nézve és a demokratapárt főbi­
zottsága csütörtöki ülésén már ki 
is jelölte a kiránduláson részt­
vevő demokrata képviselőket. 
Valószinüieg negyven képviselő 
vesz részt a varsói útban.

Interpelláció a borkivitel 
érdekében

Hohnyec klerikális képviselő 
Kojics kereskedelemügyi minisz­
terhez interpellációt nyújtott be 
az Ausztriával kötendő kereske­
delmi szerződés ügyében.

Hohnyec ugyanis követeli, hogy 
a szerződés megkötésénél a ke­
reskedelemügyi miniszter fordít­
son figyelmet a szlavóniai bor­
termelésre is és biztosítsa a bor 
kivitelét Ausztriába, mert eddig 
a borkivitel a magas osztrák vá­
mok miatt csaknem lehetetlenség 
volt.

A  pénzügyi bizottság
ülése

A pénzügyi bizottság csütörtö­
kön délelőtt és délután ülést tar­
tott, amelyen hosszas vita után 
csaknem változatlanul elfogadták 
a fogyasztási adótörvényt. Az el­
lenzéki pártok közül csak a né­
met pártnak ment keresztül egy 
indítványa a vajdasági borter­
melők érdekében.
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a minisztérium szolgálatában. Emiatt - rendőrbiróság ügyésze, minthogy .-.vezte Nikolics Vlajko ezredest, mint 
ílaríenstcin pénzügyi tanácsos a la - :• Erszényi cselekményében ugy fo r-ja  merénylet bűnrészesét. Bevallotta, 
káskihágási rendőrbiróság előtt fel- ijrnailag, mint tartalmilag intellcktuá-
jelentést tett a volt miniszteri biztos jZ/’s közokíratliamisitdst lát fenforog- 
elien, azonban feljelentését — mint-E ni, ügyiratnak az ügyészségre 
hogy az ügy közben elévült — a ? vfl/d áttételét kérte. A bíróság ehhez 
rendőrbiróság nem vehette figye- > hozzájárult, a védő ellenben feleb­
iembe, ellenben dr. Bartos Gyula, a s bezést jelentett be.

A kormány jovaslota szerint 
ugyanis a házilag főzött pálinka 

Jnem esik fogyasztási adó alá, 
ha a termelő saját használatára 
és saját termésének nyersanya­
gából főzi azt. A javaslat felso­
rolja mindazt az anyagot, amiből 
adómentes pálinkát lehet főzni, 
de közte nem szerepelnek a bor és 
a szőlőpréselés melléktermékei, 
(törköly és borseprő.) A német 
párt követelte, hogy a bort és matt 
léktermékeit is vegyék fe l a lista b o t  
Az indítványt több radikális képvi-* 
selő is támogatta, mire a bizottság 
elfogadta.

Ezáltal lehetővé válik, hogy a 
szöllőtermelók a gyengébb minő­
ségű boraikból, ha nem tudják 
eladni, pálinkát főzhessenek.

Oki nányhamisitás
a lakásért

hogy meg akarta gyilkolni Milán ki­
rályt. Ezért Romániába utazott egy 
útlevéllel, melyet Angyelics podrinai 

! prefektustól kapott. Bukarestben 
összekerült egy úrral, aki szerbül 
oroszos kiejtéssel beszélt. Ez az ur, 
akinek a nevét állítólag nem tudta, 
egy kazettát mutatott szlnültig telve 
Napoleon-aranyakkal, ami mind az 
övé lesz. ha elköveti Milán király e!-

Petrovics Vukasiti vo lt szerb kiráini m iniszterelnök em lékiratai |tón a merényletet. Ötszáz Napóleont 
feiore adott neki az idegen, s ezzel

Merénylet Milán király ellen
a pénzzel jött Beogradba, ahol a 
Alacedönla-szállóban bérelt szobát.Az itt elmondott esemé-F irányból jött. S most így történt. A

mini vjurauovics h pmanroítam meg. a rvaiimeguan Ku-j-y-y 
irály szerelmi regé- zelcben. Azt is láttam, hogy valami j msztertarsam meg ott maradtunk 
s tragikus haláláról j fémtárgyat tart a kezében, ain't re- <a szobájában. A király szóvá tette ne-

nyék néhány evvel korábban í merénylőt egy kis mellékutcában • Ablan király tíz órakor este lefe- 
törtémek, mint Obranovics í pillantottam meg, a Kalimegdán kö- p <udt. 77: a király, e n é s  négy m*- 
Sándor kir
nyéről és 
előadottak.

.I j j iu.1 &.y & 1 t cl uvavuvuj din v *v íi> , . . # • # « .
volvernek néztem. Mint öreg v a -5'^ ’jvszor. hogy tálán jo volna sta- 

ásznak eszembe jutott, hogy ilyen-i tóriumot hirdetni de en tartózkodó1899 julius kilencedikén este há- F dásznak

v i  v b  u i u i u u i  A i i u i y t

Én a szabadságon levő miniszter 
elnök helyettese voltam és a Top 
csider-hegyen laktam, húsz percnyi­
re a várostól.

már nyolc órakor
,.tam a Kövezeten, nem messze Szto-p.1 r>alptuDan voltam, hogy megtud- 

. íj.movies Mirkó ügyvéd házától. A [jam, hogyan töltötte Milán kiraiy 

. ! merénylő tovább lövöldözött, de nem (az éjszakát. Milan király rögtön fő­
falait el. Közben Lukics őrnagy is í gadott. Az erkélyen ültünk, ahol 
kiugrott a kocsiból, kardot rántott J nyomban utánam megjelent Schiessl 

a ^és a merénylőre rohant. Lukics $u-j osztrák-magyar követ is. Kettonk-

Kalimegdán í Mikor a követ elbúcsúzott, Milán 
lőtt nem is király azzal a kérdéssel fordult hoz- 

hogy kikre zám. vájjon mit végeztünk tegnap 
leste Sándor királlyal. Elmondtam,

biztos kétszobás Margit-köruti laka- íhogy a kapott hírek legalább is erő- A király igen izgatoít volt, két j hogy a király szoba hozta a kívéte- 
sára, azzal az indokolással, hogy a lsen túlzottak. f karjával hadonászott és az arca bi- ! les. állapot és a rögtönitélő bíróság
volt miniszteri biztos —- amióta meg- Az előcsarnokban a királlyal ta- 'borvörös lett, mint mindig, amikor . kihirdetését, de nem történt döntés,
bizatása megszűnt — debreceni bir- lálkoztam. Jókedvű volt és több ' ingerült volt. Aztán felugrott a fo- Én nem is nyilatkoztam a kérdés­
tokán él és foglalkozása nem köti tiszttel beszélgetett. Amikor engem L télből és egyre gesztikulálva foly- röl, kollégáim pedig ellene voltak. 

Milán király most hozzám fordult: 
És ön hogy gondolkodik erről

u uszuei nesze ige cett. Ammor engem yy.ylc
- t meglátott, keresztet vetett és hála- 5 tóttá beszédet, 
r-íim át mondott, hog elevenen és í En félbeszakítottaZ ** — ? r   • .. 1 1 -• í 1. 1 a r\ rvL- »• 4 1-1 z-x /v 

Budapesthez. A lakáshivatal eluta­
sította liartenstein kérését, mert Er-íimát mondott, hog elevenen és J En félbeszakítottam a királyt és 
szényi a földmivelésügyi miniszté- ■ egészségesen viszontláthat Aztán * megkértem, hogy mutassa meg a a kérdésről?

meg is tett. j Kijelentettem, hogy ezt a vizsgá-
jm volt mélv de nagyon ,at további eredményeitől teszem 

. . x, --- . . ( n  jobb derekán a bőrt hasi-Í fi«s«vé. Ha simán és nehézségek
irt alá.— igazolta, hogy továbbra is > Milán nyugodt volt és megmutatta tóttá fel a golyé. Rögtön elrendel- jpelkili folyik a vizsgalat, akkor nem 

minisztérium szolgálatában áll és ;revuivergolyóktól keresztül lyukasz- ? tem. hoj... n. hogy Miciiel dr. udvari orvos tósz szükség statáriumra De ha azt 
adjon ki egy bulletint, a hatóságok-fcaLuk két-három napon belül, hogyígy szüksége van a lakásra. £ tort ruháját. Aztán elmondta:

Az elutasított lakásigénylő nem f — Ma reggel más alsóinget akar-ínak pedig hivatalosan táviratozzak ikivételes rendszabályok nélkül nem 
x« ,.—  .*~i------ : j_ _ i--------___st—  t i_.. “tudunk a felbujtók nyomára jönni.nyugodott bele ebbe a végzésbe és ' tam felvenni, de a komornyikom, É meg a történteket.

érdeklődött Erszényi újabb megbi- Antal, azt, amelyet kerestem, beeső-h A merénylőt, Knezevics Stevánt akkor minden további nélkül rászá- 
zatása iránt a földmivelésügyi mi- jmagolta, s igy kénytelen voltam eb- felfogták és a rendőrség börtönébe P °m  magamat a statárium kihirdeté- 
nisztériumban, ahol megtudta, hogy ben a selyem alsóingben maradni. 1 zárták. Tűzoltó volt Beograd váro-gsére.
ott Márkus nevű miniszteri tanácsost Ez tette, hogy a golyók lepattantak, • sánál, Boszniában született. j
nem is ismernek, azonkívül, hogy mert a selymet a golyó nem üti egy- •, Amikor a rendőrségen először ki- f j

Milán királynak tetszett ez a ki­
jelentés. Megragadta mind a két ke-

Erszényi több mint két éve nem áll könnyen át. főképp, ha a lövés ferde hallgatták, akkor Knezevics megne- • zeinet és erősei a szemembe nézett:
» *- 4Kw.«̂v«munrazaA»nBU*u-. - • » , ,  . .. ...... ..................... ... ......... .. . »— uwMBranhtíMMVAOMA « A « . ,L «, < **J-*r’** W* h**-,‘H*’*g

Elárvereljiik a lovadatA  lő meg az adó
Irta: Laczkó Géza

letet adni! Bent van a szerződésbe, i-hogy a másik nincs rossz akarattal i 
hogy ők fizetik az adómat: osztán f iránta. Egy lépéssel közelebb kerül j A tekintetes ur újra töltött s vi­

dáman koccintott:
- -  Igyál no! Az isten éltessen!
A jegyző egyik ámulatból a má­

sikba esve hagyta ott félóra múlva 
a tekintetes urat.

A tekintetes ur meg kiült a háza

gmég se fizetik. Mán csak elvárom ... • tek a tárgyhoz:
ur elnézett a Pista p Bandukolt is bizony a jegyző Pál- » — Rágyújtasz? — kérdezte 

felé amely paraszt- ? lal a Pál háza felé. félúton megáll- kintetes ur, cigarettával kiná 
■Á nnfn-znttan állt előre tak, nagysokára kezeltek. Pál ment í jegyzőt.

a te-
kinálva a

A tekintetes 
urfi kis háza
viskóból urassá pofozottan állt előre i , , . . -- .. .. . B
jobbkézt, lent a kis völgyben, óriási :be a házba, a jegyző meg jött lefele ? -  Köszönöm, Laci. -  szólt a p  tcRintetes urat. 
magtára alatt: kis kuvasz az em e-1a voIffybe- a^tan f°! a dombra, jegyző s kicsippentett egy magyar- ,A tekintetes ur m 
Ietes komondor mellett Fölnézett .Egyenesen a tcKintetes ur hazanak. . kát a badogdcbozból. tele s elgondolkozott,
előre, kissé balkézt, a Pista urfi' A jegyző a kalapjához nyúlt; { -  Mikor lesz Tatába trafik? L<LLVlŝ k a loví '

___ j —  J n  n a n n t!  k __ P e n i ,  « í/V lfírr n n k n e  n z  n In
Első haszon, 

!Mert pókos az a ló. Vizpókja van.nyárijászla fölött amoda a másik i ‘ Jó napot! 
dombra, ahol a főhadnagy ur ház L , A tekintetes ur rákiáltott a kutya- -

Csak a jövő pinteken.
Ha az államnak nem sürgős, A másik haszon az. hogy rnegbosz- 

i nekem se sürgős. El vagyok látva, szántom az asszonyt. Dühös lesz,lökte ki durcásan egyik vak végét a ' jara:
fák közül. | — Nem rnisz, Snupszi! — S utána ií

Nézett és gondolkozott. -is vágott a bottal. — Szervusz!
rím! A Pista elment Csengerbe f fordult a jegy

magyar ökrükért. Ha kihúzza ma- \— A kocsid hun 
gát belüle, nem rossz üzlet. Hét sváj- ■ 
cer ökörért nyolc
fizet, mit csinált 
egy svájcer. nem 
Most lesz neki két
re, divatos dolog lesz. Hogy töri ma- ■ a bor fog-e visszasétálni? 
gát ez a fin! De ni! Nem a föhad- gott a jegyző, 
nagy ur Pál az ott? . . .A z  én két J
drágalátos 
goznám meg 
ném magam
szonöt kis magyar hold is, amit ma- Pusztavámrul egy olyan kis hordó- ;

— Van, ami meg sürgős . . . Ilii, de milyen dühös! . . . Harmadik

•  1 « »  I \ || • • W w -----

Három napig aggódott a tekinte­
tes ur, hogy a Pál vagy a Pista köz­
ben kifizetik az adót. vagy a jegy-

vagy tudja 
Hanem a 

megjelent a
r, . . ............ „ délelőtt vigyék

.itt az istálló- íbe a lovat, mert árverclés lesz, a te* 
....................  s te s-£ kintetes ur felhúzta uj cipőjét s he-

— Na’ ebbe beleugrottam a di- haszon, hogy elbocsáthatom a cse-
zőhöz, kezet nyújtva. í csekvéssel, — gondolta a tekintetes / lódét. Nincs ki a pár ló igába, nmuí 
un van? Fönt Pálnál? i ur és nc»i felelt.) [munka, nem kell cseled: tiszta sor!
yültem. Elsétálunk mi S ~  Az adó. -  vágta rá hirtelen ; - . J H 5? d‘ m ‘

15 11UIU ~ -- , V. K/ it.uuniv,-----------------
mosoly- Alert mar úgy állnak a dolgok, La­

cikám. hogy . . . foglalni gsáittem.

gam túrok. Hanem jövőre a Pista- val. 
nak adom valahogy a több földet, , — A Gáltul?
Palinak a kevesebbet. Vagy ha meg­
haragszom, nem adok bérletbe sem -. 
mit. Majd pingálok nekiek bérletet ? rok. Meszesek, 
adni Törik azok magukat, nemcsak 5 — Szokva vagy te
a nyavalya ükét . . .  Hát az meg ott ' — De te nem! 
ki a Pál mellett? Gyünnek vissza a ’ — Nem is én iszom . . . 
kaluptul. Ahun a. a jegyző az. az j Itt aztán elakadt a szokásos ud- ’ 
imelyi jegyző . . . Hu! ez az adóért jvarias első cresztése a megbeszélés- lkam!
Jgyüc kk* Van estemben nekik bér-1 nek. Kisejtette belőle mindegyik, i — S ha nem fizetek?

Mit tudom én? 
Nem jók azok a

- szagot?! Kerüljünk beljebb
: sekelte maga előtt befele a házba í gyalogolt Imeíybe, ahol egy észten-

’ ‘ ° S  «  l e S  kOCCÍníOtt: CS“ U Y & n e,ÖX  m é / í  I X -
Meg pedig a vasderest. Laci- íródban -  a virsliben is! -  S ^ tv e t’

hCc üczeu „ a naffy Pókjával
lassan ballagó vasderes után,
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Most látom, hogy ön igaz bará- Josztály megfelelő scgédszemély- 
fom. A55 ön álláspontja a helyes. D c ’ ™tIpl nm.’i>tnh<>r 
egy véleményen lesz önnel a többi
miniszter is?

— Bocsásson meg. felség, ha ki­
jelentem, hogy észrevettem harag­
ját és ellenszenvét minisztertársaim 
ellen, mert nem nyúltunk rögtön a 
kivételes állapot proklamálásához.
De kérem felségedet, hogy ne kétel­
kedjék minisztertársaim jóhiszemű­
ségében. ök készek mindent felál­
dozni és testtel-lélekkel feiséged 
mellé állani. Ellenkezésük csak on­
nan származott, hogy feleslegesnek 
tartják a statáriumot. Ha a dolgok 
úgy fordulnak, hogy szükség lesz 
rá, mind hozzájárulnak.

/-ettel november ciefin mennék 
Budapestre.

A ncpseovot3«£ 1 ‘adásainak fel­
oszlásóra rendelt bizottság egyéb­
ként október 22-én és 23-an ülést 
tartott, amelyen elhatározta, hogy 
néhány államnak, amelyekre a

népszövetség kiadásainak reájuk 
osö része különös súllyal neheze­
dik, engedményt ad a fizetésre, 
így Romániának a részét a nép- 
szövetség kiadásaiból két egység­
gel, Görögország, Magyarország 
és Portugália részét ogy-egy egy­
séggel loszálíitotta.

Milán király látszólag meg volt <

A  c se h sz lo v á k ia i k is e b b s é g e k
memoranduma a népszövetséghez

M egcáfolják a csehszlovák  népszövetség i de legáció  je len téssé

I A prágai parlament német képvi­
selői még az 1920. évben memoran-

gazdasá-
sérelinei-

elégedve.
• -  önnek jó véleménye van mi­

nisztertársairól. Nekem kevésbé.
A király még arra kért, hogy ma-

dumot nyújtottak be a népszövet­
séghez, amelyben tudomására hoz­
ták a csehszlovákiai német kisebb­
ség sérelmeit. A népszövetség cseh-

radjak még néhány percig, m e r t az emlékirattal 
rögtön ott lesz Sándor király. Aziáni ellenmemorandnmot szer-

znhá’áfn i kosztéit, amelyben egyrészről cáfol-böszönt és bement a szobájába.

evja
F

1

jni igyekezett a németek jogi érvelé­
sét. másrészről pedig kedvezőnek 
tüntette fel a Csehszlovákfában levő

foglalkozik a kisebbségek 
gi. politikai és kulturális 
vei. A memorandum nyolc fejezete 

M következő:
1. A csehszlovák közigazgatás és 

a kisebbségek. 2. A nemzeti kisebb­
ségek statisztikája. 3. A nemzeti 
kiseboségek viszonya az ál kimhez. 
4. Az iskolaügyi viszonyok és a 
nemzeti kisebbségek kultúrája. 5. A 
nemzeti kisebbségek gazdasági hely­
zete. 6.

ktsekbségek helyzetét.

párt. a lé t  képviselő’ kijelentette, 
hogy a párt szilárdan kitart a gyu- 
laieltérvdri határozatok mellett. Ez 
a pari részére nem írott papirrongy, 
hanem komoly programm, amelyel 
megakarnak és meg is fognak vató- 
sitani. L'zek a határozatok a nem­
zetiségek számára szabad nyelv­
használatot biztosítanak úgy az is­
kolában. m iit a közigazgatásban és 
igazságszolgáltatásban, valamint az 
önkormárizati testületekben is.

A kormány és a nemzetiségek
A überá’is kormánynak tulajdon­

képpen nincsen határozott politiká­
ja a nemzetiségekkel szemben. A 
hol érdekében áll, kedvez a nemze­
tiségeknek, helyesebben egyes nem­
zetiségi e.nberckuck. akiknek támo­
gatásától hasznot remél.

A német párt. melynek zömét a 
szászok alkotják, teljesen kiszolgál­
tatta magát a kormánynak és ennek 
fejében kaptak is bizonyos koncesz- 
sziókat. Például az egyházi iskolák- 
bh.il biztosították a nemzetiségi ta­
nítási nyelvet, ami főleg a néme-

. . . . .  . ~ , teltre fontos, mert a magyaroknak
A fJdreiorm. 7. A szlo- | nem igen vannak felekezeti iskoláik, 
icmzeti kisebbségek h e y - j ^ ^  a2 egyházi iskolák állami

A  b i c s k a

lemossd állásáról
Szakképzőit alispán helyet 

alkalmatlan tfsztvÍGölífo
Noviszadról je len tik : A Növi- 

szádon megjelenő fedinsztvő leg­
utóbbi számában hosszabb cikkel 
közöl, amely szerint Pe.'iov.'cs Mi- 
livoj bácskai alispán lemond ál-] 
léséről.

Petrovics alispán távozását párt- 
politikai okokkal hozzák össze­
függésbe. Amikor ugyanis a me­
gyéhez oly tisztviselőket akartai: 
kinevezni, akik radikális pártiak 
ugyan, de hiányos képzettségük 
miatt alkalmatlanok arra, hogy a 
vármegye tisztviselői legyenek, 
az alispán ellenezte kinevezésü­
ket és ragaszkodott ahoz, hogy a 
vármegyei közigazgatás érdeké­
ben is kvalifikált tisztviselőket 
nevezzen ki a kormány. Emiatt 
többször került ellentétbe a helyi 
radikális párt tagjaival is, ami vé­
gül arra az elhatározásra bírta, 
hogy elhagyja állását.

Petrovics távozása nagy vesz­
teséget jelentene a vármegye 
közigazgatására, mert szakkép­
zettségénéi fogva a legnagyobb 
megelégedéssel vezette a vár­
megye ügyeit. Utódjának kineve­
zéséről még nem történt döntés.

venszkói ne
A német képviselők és szövetke-$ zete általában. 8. Ruszinszkó a nem­

zet1' magyar ellenzéki pártok ezzel tzeti kisebbségi kérdés szempontjá- 
kapcsolatban elhatározták, hogy álból. • ‘ J
népszövetséghez válasziratot nyuj- j Az emlékiratot, amelyhez kisérő- 
tanak be. amelyben adatokkal fag/d/e a levelet csatoltak, a szövetkezett eh 
bebizonydani, hogy a csehszlovák | lenzéki pártok elnökei, továbbá a 
delegáció nem festett hii képet a c közös bizottság elnökei, a központi 
nemzeti kisebbségek helyzetéről. A 'iroda igazgatója és a keresztény- ne venni a 
memorandum, amely most került eV j szocialistapárt szlovák osztályának 
a népszövetséghez, nyolc fejezetben ’ elnöke írták alá.^

szubvencióban is részesülnek. A ro­
mán ellenzéki partok nem nézik, jó 
szemmel a szászok kormány támo­
gató politikáját, amely szerintük 
meg fogja magát bosszulni, mert az 
uralkodó korrupt rendszerrel szem­
ben a nemzetiségeknek is fel keHe- 

küzdeknet.

Román kritika  a rom án közállapotokról

A népszövetség ntazői
B ukarestben ős Budapesten

A lás országok nem  győzik  
a kiadásokat

Genfből jelentik: Sir Eric Drum­
mond, a népszövetség főtitkára, 
október 30-án Budapestre érkezik 
Bukarest felől. Kíséretében utazik 
Paul Mantoux, a politikai ügyosz­
tály főnöke és Hoden, a sajtóosz­
tály tagja. Sir Eric Drummond 
budapesti

Erdélyi rom án képviselők 
a  Bácsmogysi

Beogradiból jelentik: Mint már 
jelentettük, nehány nap óta Beo­
grad ban tartózkodik az erdélyi ro­
mán nemzeti párt két tekintélyes 
képviselő tagja: Dán Szever dr. és 
Manu Demeter, akik itt érintkezés­
be léptek a jugoszláv politikai élet 
vezető személyiségeivel és beható­
an informálódtak a S. H. S. király­
ság politikai viszonyai felől.

A Bácsmegyei Napló beogradi 
munkatársa felkereste a két erdé­
lyi képviselőt akikkel a szerb Ko­
rona szállodában levő lakásukon 
hosszabb beszélgetést folytatott.

Manu Demeter és Dán Szevér 
nevei nem ismeretietek a magyar 
olvasó közönség előtt mert mind­
kettő már a háború előtt is tevé­
keny részt vett a román nemzeti­
ségi politikában és ma. a Maniu 
Gyula és Vajda-Vojvoda Sándor 
vezetése alatt álló nemzeti pártban 
előkelő szerepet játszanak. Dán 
Szever egyébként titkára is a párt­
nak.

Munkatársunk először a romániai 
belpolitikai helyzetről érdeklődött 
a két képviselőnél, akik rendkívüli 

3 szívélyességgel állottak a Bácsme­
gyei Napló rendelkezésére. A Bács- 
megyei Naplót már régebben isme­
rik és nagyrabecsülték, mint a ju­
goszláviai viszonyokról részletesen 
és objektívon tájékoztató orgánu­
mot.

A román nemzeti párt, mint is­
ii magyar A'orwdny (méretes, a legszélsőbb ellenzékben 

meghívására történő — látogatásai van a jelenlegi liberális (Bratianu) 
—  * kormánnyal szemben. így termé-

Bcogradhan nyiialitoznak
N&ptó ré sz é re

régebben elhatározott dolog. Célja 
hogy a kormánynál ugyanolyan 
tisztelgő látogatást tegyen, amilyet 
tett már a prágai, varsói, beo­
gradi és római kormányoknál s 
látogatása — hivatalos informá­
ciók szerint — a kölcsöp.üggyel 

^p.incs összefüggésben.
A Magyarországnak- nyújtandó 

kölcsön ügyéhenL^ívcflc/ főtitkár* 
x g — * JffllyTszcvetségi titkár-

ság ‘ ‘"gazcíasá ü ?y osztályának
csoportvezetője és Sir Artur Saller 
e  közgazdasági és pénzügyi ügy-

szetesen érthető, hogy a párt két

rálysásban — nem hídnak ellenzéki 
blokkot alakítani. A mérsékelt cctit- 
rmnpárti Avaresca-pdrt titoácbaii a 
kormányt tántoK&tja és nagyon 
mérsékelt magatartást tanúsít a 
Jcrga tanár vezetése alatt álló na- 
cional-demokrata párt is.

A román fascizmus
A teljesen népszerűtlen kormány 

ügy igyekezett helyzetén valaho­
gyan javítani, hogy a közvélemény 
figyelmét elterelte az általános elé­
gedetlenségről és a nagy korrupció­
ról az antiszemita diákmozgalom 
fel szít ás ával. A fascista mozgalom 
élén Cuza tanár áll, de általánosan 
tudott dolog, hogy a mozgalom mö­
gött tulajdonképpen a kormány, he­
lyesebben a két Bratidntt-tivér áíl.

A legutóbbi összeesküvés sem 
volt komoly dolog. Jellemző azon­
ban, hogy az összeesküvők által ha­
lálra Ítéltek listáján 3 kormánynak 
éppen azok a tagjai szerepelnek, a 
kik nem helyeslik a Bratianuék au- 
ti&zcnriia politikáját, igy például a 
mérsékelt ConstantineScu íöldmive- 
lésügyi miniszter is. Viszont az a 
körülmény, hogy a fascisták egyik 
titkos patronusa, Vojtojanu belügy­
miniszter is rajta szerepel a listán, 
bizonyítja az egész komplett ko­
molytalanságát.

Ez az antiszemita mozgalom a 
diákság körében valóban nagy mé­
reteket öltött, annyira, hogy ugyan­
az a diákság, amely a választások 
idején még a nemzeti párt mögött 
állott, már az alkotmány elleni tün­
tetésektől is távoltartotta magát. A

Az erdélyi magyarság
A magyarság — a nemzeti párt 

képviselői szerint — két csoportra 
osztandó politikai tekintetből. Az 
első csoportba a feudális: érdekcso­
port tartozik, a nagybirtokosok, a 
kik derate az Emkén keresztül, ké­
sőbb politikai szervezetben maguk 
köró akarták gyűjteni a magyarsá­
got. Ezek a nagybirtokosok — Dán 
és Manu képviselők szerint — a 
legcsufosabbon elárulták a magyar­
ság ügyét és inár 1919-ben meg­
egyeztek a tömegek háta mögött a 
romániai bojárokkal.

A legutóbbi választásoknál a ma­
gyar pártok kudarcát a kormány 
terrorján kívül az is elősegítette, 
hogy a feudális elemek titokban le- 
paktáltak a kormánnyal. Ezzel a 
feudális csoporttal szemben egy né­
pies csoport jelentkezett az erdélyi 
magyar politikában, amelynek célki­
tűzései reálisabbak, tisztábbak és a 
melynek a jövőben nagyobb kilátá­
sai is vannak a sikerre. A magyar 
tömegeknek egyébként még nincs 
céltudatos politikai orientációja, 
még nem helyezkedtek cl teljesen 
az uj államkeretbe, de minden re­
mény megvan rá, hogy rövidesen 
kialakul a magyar kisebbségi poli­
tika, amely a magyarság érdekeit 

J őszintén fogja szolgálni.
A kormánynak a magyarokkal 

szemben folytatott politikájára jel­
lemző különösen, hogy azok a ma­
gyarok. akik a kormány szolgálatá­
ban vannak, meglehetősen jól megy 
a dolguk, a magyar Tömegekkel 
azonban senki sem törődik. Az ag­
rárreformot vcgrelnajtották ugyan 
radikálisan és ebben a magyar föld­
nélküliek is részesedtek, de politi­
kai tekintetben, a magyarság sorsa 
netn irigylésreméltó, különösen a 
határmenti részen, ahol tudvalévő­

jén. mint hadizónában a polgárjogok 
erősen korlátozva vannak.

t
kiküldöttje a legnagyobb elkesere- fascista mozgalomban Kolozsváron
dds hangján beszélt a ma Romániá­
ban uralkodó állapotok felől. A 120 
erdélyi mandátum közül tiszta vá­
lasztás esetón legalább 80 jutna a
nemzeti pártnak, 30—40 pedig a 
nemzetiségi pártok (magyarok és 
szászok), meg a többi kisebb pár­
tok között oszlana meg. Ebből a 80 
mandátumból Bratianu több mint 
sO-ct egyszerűen ellopott a nemzeti 
párttól — mondották a képviselők.

Az ellenzék legnagyobb gyenge­
sége az, hogy — mint a S. H. S. ki-

a román diákok mellett a magyar, 
diákok is kiveszik a részüket A 
nemzeti párt azonban bízik abban, 
hogy komiányrajutása után 3 diák­
ság jogosult gazdasági igényeinek ? 
kielégítésével az egész antiszemita; 
mozgalom önmagától össze fog om-iI

A párt nemzetiségi 
programmja

Arra a kérdésünkre, hogy az er­
délyi nemzetiségekkel szemben mi­
lyen álláspontot foglal el a nemzeti*

íani.

úgy tek in tse  m es

őszi és téli s z ö v e te im e t!
R a k tá ro n  ta r to k :  S lt3ay»» re g ié n -  4a toiKba- 
b á t -  szö veteket. B ríc a o re  MC d in á r .  R a fiá n  
és té lik a b á t 1000 d in á rtó l kezd ve  m érték  után  
a  le g ú ja b b  d iv a t  s z e rin t —  M e g re n d e lh e tő :

N Á V A Y  IS T V Á N
( M lg i r l *  és eg yen reh acB ab ó ttá jrán áJ , 8 n b *  
t íc a ,  S o m b o ra id  p « t l  i«  (Naffyterapíom  m elle tt

Dr. Kiss-hAz.) M55
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CIRKUSZ
© eb ta

Uj énekek énekei

cvl

Kopogtattak a szerkesztőség ajta­
ján.

— Tessék!
Fiatalember lépett be. Megnézte 

a kifüggesztett táblát, amely igy 
szólt: »Térjiink a tárgyra!« és min­
den átmenet nélkül a következőket 
mondotta:

— Uj szerelmi levelezőt szerkesz­
tettem, illetve átdolgoztam Salamon 
királynak hires szerelmi levelezőjét, 
az Énekek Énekét, amely a mai kor 
szellemének nem. felel meg. Kérem 
becses lapjában folytatásokban ki-1 mánycsapatok a

iklus. Zürich nem jegyzi.
— Ez nagy hibája a műnek.
— Bevallom; de sok nehézségek­

kel kellett megküzdenem. 
Hogy-hogy?

A jeles reformátor rámutatott az 
eredeti mii első fejezetére.

Itt van, kérem, — mondta

1Ganz-Danubius.« Közbe jött a bessz ’ kormány azt javasolja, hogy a W- 
és én ismét visszaváltoztattam azportsdg vizsgálja meg Németország 
eredetibe: »Olyan, mint egy. kötés \ teljesítőképességéi s közölje vele á 
mirha.* Mert ez biztosan jobban í költségvetés szanálására és a valuta
áll, mint a Ganz.

— Nem jó. Bocsásson meg, hegyeseket, 
beleszólok, de írja egyszerűen azt, 
hogy »mint egy kötés marha*. A

stabilizálására vonatkozó intézkedé*

az eredetiiben: »01yan az éli szerel-1 mirha az leeshetik, de a marha az 
mesem, mint egy kötés mirha.* Eztísoha. Ahogy én a mai marhákat és 
röviden igy dolgoztam át: »Oiyan a mai mészárosokat ismerem 
az én szerelmesem, mint egy kötési

• •
Stella.

Leverlek a görög S'?e ’J e a t o r r a d a l s í a '

A fe lke lők  közül so k an  ItsíroszMvaáiba m en ek ü ltekfej

fa.

Athénból jelentik: A görög kor-1 hogy a fölkelést a kormány mindé

adni.
Ezzel átnyújtotta az eredeti Éne­

kek Énekét a fényes udvaráról hi­
res Salamon király remekművét és 
egy vékony füzetet, amelynek cím­
lapján ez állt:

UJ ÉNEKEK ÉNEKE
Ír tá k  S a la m o n  k ir á ly  é s

K ir á ly  (K Ő nig) S a la m o n

J a v íto t t  é s  b ő v í t e t t  k ia d á s

fölkelőket mindé-ínütt elnyomta és felszólította a la 
a rendet úgy cJkósságot, hogy engedelmeskedjen a 

Pelcponeso; ban, mint Észak görög-g kormány parancsainak. Athénben 
országban helyreállították. Korinthos-j ostromállapot van, a lapokat eresen 
ban a kormánycsapatok véres harcot § cenzúrázzák. A rendőrség szerdán 
vívtak az ellenforradalmárok,
végül megadták magú
mellett Öt zendülő zászlóaljat beké-ijj radalom előkészítésében, 
ritettek, amelyek dél fele akartak í Beogradból jelentik: A külügy

nőtt leverték ős

Szovictoroszorszáa bele­
avatkozik a német ese­
ményekbe

Az egyik berlini lap szerint Szov- 
jetoroszország az észt határon csa­
patokat koncentrál azzal a céllal, 
hogy alkalmas időben fegyveresen 
támogassa a német kommunistákat.

Sztrájkba léptek a papír­
pénzt ciőáiliíó nyomdák 
munkásai

A berlini nyomdai munkások me­
morandumot intéztek a kormányhoz, 
amelyben kijelentették, hogy általá­
nos sztrájkba lépnek, ha nem oldják 
föl a Rothe Fahne nyomdájára el­
rendelt zárlatot. A memorandumot 
átnyújtották Gessler honvédelmi mi-

rdalrnárok, akik Hőbb politikust és katonát letartóz-c niszternek is, akitől a katonai ost- 
avukat. Chaikisitatott, akik résztvettek az ellcnfor-U'oiiiallapot megszüntetését is köve-

visszavonulni. A harcokban elfogták ^minisztériumba érkező jelentéseksze- 
az ellenforradalom vezetőjét Aíetajcasírint a görög kormnnycsapaíok Gö

telték. Miután a kormány a követe­
lést nem teljesítette, Berlinben a 
nyomdai munkások sztrájkba léptek.

tábornokot, akit erős 
Athénbe szállítottak.

fedezettel |  rögországban mindenütt szétverték 
a fölkelő ezredeket. A fölkelécben

Lapozni kezdtem a füzetben, mi­
re Salamon király társszerzője igy 
szólt:

— Tessék talán összehasonlítani 
a két kiadást, hogy meggyőződjön 
müvein értékeiről. Én a békebeli 
szerelmi vallomásokat, hogy úgy 
mondjam — valorizáltam, f ia meg­
engedi, én felolvasok pár részletet.

Megengedtem. Király ur elkezdte:
— Eredetiben: »A te fogaid ha­

sonlók a megnyirt juhok nyájához,

Plasztirasz ezredes kiáltványt bo-1 résztvett tisztek közül sokan jugo 
csáitott ki, amelyben bejelentette, Ssíiáviába menekültek.

Eémeferg zág vaj sd ása
É a ség iS n te tő sek  —  A p fa ?zs sz o c ia lis tá k  cl a k a rn a k  sz&kadn 

B a jo ro rsz á g tó l — H am b u rg b a n  h e ly re á llt  a  ren d

A német birodalom területén, a * Írországból, főleg a birodalmi véd-
_____ .megszállott területeken is. fitogvnró-;crőtisztektől számos hüségnyilatko-

amelyek mind kettősöket ellenek é s h w  éhségzavargások törlek ki az Hat érkezett.
nincsen közöttük meddö.« Átdolgoz-$ ipari városokban. Essenben, Gelsen-\ Ffcmir'ifMd mnyvalnm Pfafz ,va: »A te fogaid hasonlók a gyapjú-\kirchenben. Kalenöergben. a braun- tnr í?rx?n‘ ha«
ipari értékpapírok nyájához, amc- ’ schwe gi részen és Berlin külváro-| " ““ “*/ , r . ,
lyek mind egyre kettőt adnak és fsaiban szerdán a munkanélküliek * A Havas ügynökség szerint a sze- 
nincsen közöttük tőkefelcmelés nél- \ kifosztották az élelmiszerüzleteket, ’Pmafsta mozga.om uj erőre kapott, 
kill,<t ^megtámadták a rendcsinálásra kivo- 5valószínűleg a Rajna-bizottsagnak

— Eredetiben: »Méz 
te nyelved alatt és

S zá z  szál gyertyát 
és százezer dollárt!

Fráter Lóránd A m erikába készü l
Nagyváradról jelentik : Fráter Lóránd, 

volt magyar országgyűlési képviselő, 
aki fiatal korában mini nótaszerző és 
ncpdnlénekes aratott zenei és művé­
szeti szempontokból nem túlságosan ér­
tékes sikereket és ezidőszerint az ér- 
seinlyéni ősi Fráter-birtokon gazdálko­
dik, Amerikába készül. Egy amerikai 
impresszáriótól hangversenykörutra ka­
pott meghívást a „Száz szál gyertyát" 
kezdetű népszerű nóta szerzője. Fráter 
Lóránd már válaszolt az ajánlatra. A 
maga, felesége, 16 éves leánya és 
ncvelőnőjük útiköltségein és elsőosz- 
tályu ellátási költségein felül hajlandó

8— c ................  ~ -------------------- -----  .. , .. , , v 1G0 ezer dollárért f élesztendő ív tartó
éz és tej van a l nuH rendőrséget, amely több eset- | arr.a a Kl->e)entesere. hogy a szePa" I művészi előadó körútra leszerződni, 
a te rulLáiünak»ben kénytelen volt fegyverét hasz- i r a t o k  uralnmt mindenütt elwnrerik. j Am ibcn a fóltítc|cket e|{o,

-- ,---------- -
’ra t^dkat visszaverni, akik elhagy-i S ertyáérí * “ Í2“ ?r

I k í t W  -tók a várost- MUncheit-Gladbaebban !‘,n ,e5,a va'aha orm osán ..mert Frt. 
áll ni nyálán wselked- * munkások a rendőrségse| n,eKro. hadnagy amenka, turné helyett

a tetőkon át | f e l e , ^  16

A szeparatista polgármestert meg-
Inlsták elzárták magukat. Kiéiben a imunkásság nagy tüntetést rendezett, itos*Lok ostromátlapotot hrdettek.
M i _ Ö Á TrtAfreyó llníl kőin* ío rsxrT-

Eredetiben: »Az ő orcája ha­
sonlatos a drága füveknek táblájá­
hoz, amelyek illatos plántákat nevel- j tek. A kikötővárosban a 
nek.« Átdolgozva: »Az ő orcája ha­
sonlatos a drága búzatáblákhoz, melyek különösen a külvárosokat, , ,
amelyek príma exportbuzát nevel- szállták meg erősen, ahol a kommu- f ,í ê ^ t . garT esferftl !n<ís ~ 
nek métermázsánként 30 frankért
ab svájci határ.* _______ „ „_o , _______ ____

•— Folytassam? — kérdezte ez-1 miközben a rendőrséget bántalmaz- „ A  ^ sszá llo tt
után a jeles reformátor. í ták. Ebberlelden a zavargó tömeget * Pímzoan elszakadási mozgalmat

— Köszönöm — szóltam —, a z ' a rendőrség gummibottal verte szét. ■ kezdeményezett a szociálistapárt, a
előadottakból már ------ ------ - .....................................
hogy ön alapos munkát
mondja, minden egyes mondatot! 
átdolgozott?

— O nem! A bölcs király, aki fé-s 
nyes jóstehetséggel bírt, már akkor

bombákkal 
mögül, szerdá

vcs leánya és nevelőnőjük társaságában.

i in ü g y e k
Főtárgyclások a szaboticai 

törvényszéken
. , . .  . ,  jororszigta. minthogy a bajor k o r - L - H ^ iiak“ e,t « *
A berlini munkásság ere- „dny megszegte az alkotmányt ds j

ár meggyőződtem, > A kommunisták dltaldms sztrájkra , !ncly felhívásában hangsúlyozta, 
nunkát végzett. Es; szólították lel a munkásságot. Vogy P ó zn a k  el kell szakadnia Bar

ior tartományban

Iyes fellépést sürget Ba- MUzadt a német köztársaság ellen.\‘0J é Z hM n
....... .................. .. ............. ........ . , lotország ellen j A tartománygyülésen Louis francia' ’n‘lcsa-
megirt néhány hasonlatot, amit más Berlini jelentés szerint a szófiái- őrnagy, a rajna-vidékj bizottság 
is használhatunk. így például: »Azj demokraták és nemzeti demokraták ;képviselője javaslatot tett, hogy Ba- 
ö kezei aranyhengerek: az ő szárai i vezetőiket a kancellárhoz küldték, ! jorország nyugtalan és veszedelmes

nők büntető

tiszta H'ogy jelentsék be 
ízt a ‘ kívánságát hogj' ;

a pártnak azt a .helyzetére való tekintettel Pfalzból 
a birodalom Ba- autonóm államot alakítsanak ideig- 

.Írországgá! ne bocsátkozzék tá r -penes kormánnyal. A javaslatot el- 
gyalásba. A szocialisták kije'entették ■ utasította a taitományg>iilés. 
továbbá, hogy ők a kormánynak
ilyen irányú politilíáját nem támo- ’ eLutnn a Ruhr-vidékre

márványoszlopok, melyek 
arany talpakra fundáltattak.* Ez 
részt nem bántottam, mert itt ma 
is kifejezésre jut az aranyparitás.
Ugyancsak meghagytam a követke­
zőket: »A te hasad, mint a g a b o n a - - -----,, 1' WI. HVUI VKIIIV" n
asztag* —, mert ez buzaparitáson \ Kútnak. Seckt tábornok is kijeién- ;■ 
álló dicséret, viszont kihagytam a 
folytatását: »lil;omoklml körül kerít­
ve.* Ez a körítés ma már nem divat, 
ámbár ami a liliom kerítést illeti...

— Figyelmeztetem — szóltam rá 
—, hogy lapunkat polgári családok 
gyermekei olvassák!

— Kérem. Még csak egy kérésem í ta az esküt a bajor kormái tv n a k \  S 
van. A mü egyik passzusát nemi csapatok azon állásponton vannak J  
tudtam átdolgozni Ez igy szól: i hogy katonai esküjüket hirndnin.il'
♦Szőlő 
hámon
pásztoroknak 
cséért hoz e 
Ezt a részt i 
mert fogalma

Gondatlanságból —  
em bcrhalál

A műit év augusztus 14-én több me­
zei münkás, — köztük Baics Benő és 
Rudics Láza, — kint do’goztak a föl­
deken, amidőn hirtelen e ő kerekedett 
és a munkát abba kelletett hagyni.

A munkások behúzódtak egy kis 
ku .yhóba, ahol vidám beszélgetés köz-utazott

Bajorországban egyébként a biro- ,'Zí!íe a ra n̂a*v^ ^ 1 Politikai hcly- 
dalmi csatiatok egy része megtagad- ■I

Az történt ugyams, hogy a munkások 
egyike, Stipics Dauiló beszélgetés köz- 

, q b”n elővette a zsebében levő revolvert,
Németország Jegyzéke g hogy a fegyvert valamelyik társának 

A. jóvntetcli bizottságnak Párisban j megmutassa. Baics Benő kezébe akarta

- menyek finanszírozását. A német '«ivébe fúródott, bonnal halált o k o V
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Ebben a bűnügyben tartották meg a 
főtárgyalást csütörtökön.

Baics Benő 32 éve3, nős, suboticai 
földműves gondatlanságból elkövetett 
halált okozó súlyos testisértésscl vá­
dolva állt a bÍróság előtt.

tasoxat terveztek. Ez a tervezet azon-1 m egállap od ások  jö ttek  létre, hogy — Shimmy titán a halálba. A 
ban a leszámolás és szétosztás tekinte-J régi államadósságok tekintetében érde-E Bácsmegyci Napló október 22-ikl 
téocn ismét olyan nehézségeket oko-Jkelt államok egy közős pénztárt állita-[ Számában ilyen Ciliién megírt cikkre 
zott volna, hoyy az ügy végleges elin-jnak föl és ez a nemzetközi jellegű É Corkusics Veliinir annak hclyreiga- 
tűzésének a sikerét veszélyeztette. A j pénztár fogja azután a föloszíást ésfzltását kéri. hogy Corkusics István, 

-------   --------- o ------  folytatólagos tárgyalásokon azután az g átszámolást az egyes érdekelt országok
Úgy adja elő az esetet, mint a vizs-|e3yes kormányon utólagos jóváhagyó-1között azok javára vagy terhére foga* 

rálát során. Alighogy a kezébe vette a ? sának kicszközlcsétől függően oíyar

aki Corkusics Lázárnak soha nem 
volt üzlettársa, nem volt eladósodva, 
nem élt könnyelmű életet s hogy 
tettének elkövetése előtt teljesen jó­
zan volt.

— Visszafordulnak a Görögor­

függően olyan g natositani.gt
Fegyvert, rögtön megtörtént a szeren­
csétlenség. A kihallgatott tanuk: Baics

Íakov, Stipics Dániel, teljesen egybe-
i szágba indult szuboticai kereskedők.

A ssub oiica i radikálispárfc ellenzéke a földm űves-csoport e llen  JA suboticaí Lloyd által rendezett 
harsas kirándulás résztvevői értesít-

. - . . . .  A  m e g e g y e z é s  á r a
langzoan úgy adjak clo az esetet, minti O  & J

a vádlott.
Néhány irat felolvasása után véget 

crt a bizonyítási eljárás s a perbeszé­
dek után a biróság meghozta ítéletet, 2 vá 
amellyel vádlottat —- az enyhítő körül-1tanü;
menyek figyelembevételével — 30 napi j polémiákban is többször szó volt a^egyrésze a bunyevác-sokácpárt k e -; nem tudnak átmenni Görögországba, 
fogházra Ítélte. ~ j suboticaí radikálispárt belső ellen-í zébe kerüljön. Miután pedig a subo-; a  kiránduló-társaság tudvalevőleg

’’ *r ? zókí4rr»! nnA lkiíl a 'z n n h n n  bn< nr p /p k  í t í m i  rn H ik á lie  n — __> lltc lZ ült Cl S u b o t i c á r ó l  CS U

m szerint csütörtökön kel­
lett volna a határon átkelni és Sza-

Áz ítélet jogerős.

Osijek uj kórházát. 
Az alsóvárosbanrakják a bőrt a kocsira és elviszik a 3 A suboticaí radikálispárt állandó eddig, ezért ez a nagyreszt intellek- 

városházára, mint gazdátlan holmit, — j ellentétekre 
bc hogy más elvigye. jhezebben me:..

— £7nó7<; EJ is vitték a városházára? hzzzzzyízvíZt-s'oZcdrpfzn/.aZ való meg- í lésével is hajlandó volna a meg-
, — Nem^cgyenesen, mert már délfele[egyezés. Ismeretesek azok a tárgyá­

é r t  az idő és úgy gondoltuk, hogy; lások, amelyek a megegyezés érdé- 8 nében a bunyevácpárt félté 
előbb elvisszük haza és csak azután a kében már több Ízben folytak, azon- f jesiteni. Ez' az ellenzék nem akar 
városházára, de erre már nem futottn ban ezideig még nem vezettek ered- t számolni a párt többségét alkotó 

menyre. A radikálispárt a legutóbb * földművesek kívánságaival és kifelé 
ismét folytatott tárgyalásokat és ez is szoros nexusban van a bunye- 
alkalommal robbantak ki azok az 1 vác-sokácpárt néhány vezetőjével, 
ellentétek, amelyek már egy észtén- i- akikkel állandóan folytat tárgyalá-

dl I dCuivdi lapui i diieuiuu . vóvii vZz d. íio-^y i vöZ/t iiivvilvív j * -;i~ • i„ • i - * ' ri  • 1 ' jalkalmat adó és lezne- téliekből álló ellenzéki csoport, R P. c7“lö “félbe T e lle tth T Jn i mert 
eloldható problémája: a mée a földműves-csoport megkerO- g  .0™ á°‘ ,£••• röl anva*
AJz-nzí.. /z,/ mtfff.iMcÁM’J ro tnilnnrIA vnlno o 1 a LOrlrlany rLS"1Ul mtglgCrt anyagi

városházára, de erre már nem futotta 
az idő, mert jöttek a rendőrségtől és 
elvettek tő.ünk a bőrt, minket pedig 
bekísértek.

Sebők József a második vádlott, Ha­
sonlóan adja elő az esetet, és azt Ideje lappangnak a partban. [ sokat, a párt meghatalmazása nél- • 1 1mondja:

akartuk
— De hiszen nem is tudták, ki a 

gazdája, jegyzi meg az elnök.
— Igen, de ha mi cl nem visszük, 

mondtuk, valaki más úgyis elviszi. A 
kapu nyitva volt és a bőr úgy feküdt 
•zabádon az udvaron.

A vádlottak után a biróság Jancsics 
Dusán károsultat, a talpbőr tulajdono­
sát hallgatta ki a biróság, oki előadta, 
hogy mint ismerős, a gyár udvarán tette 
le a bőrkoteget, ahol teljes biztonság­
ban tudta. Mire dolgát végezve, visz- 
•zatért a gyárba, hogy elszállítsd a 
bőrt, azt már nem találta a helyén, 
ahova tette. Jelentést tett az esetről a 
rendőrségen és csakhamar kinyomozták 
Apró és Sebők személyében azokat, 
akik a bőrt elvitték.

Az itclet jogerős.

Nemzetközi pénztárt
akarnak felá llítan i az ntódáUamok
Ú jab b  t á r g y a lá s o k  a z  u tó d á lla m o k  

k ö z ö t t  a  r é g i  á l la m a d ó s s á g o k r ó l

A „Bácsmegyci Napló" több Ízben 
beszámolt azokról a tárgyalásokról, a 
melyeket a kormány a régi államadós­
ságok felosztása tekintetében az utód­
államokkal a békeszerződésből kifolyó­
lag folytatott. A régi államadósságok 
felosztása egy bizonyos megállapított

A suboticaí radikálispárt ugyanis .kük
Nem úgy vittük mi el, hanem át $ egyöntetűen kívánja n bunyevácok- i A csendes harc a két csoport kö- [Katonai személyeknek engedetlenségre 
ik adni a gazdájának. | kai való megegyezést, ellentétek ! zött már idestova egy év óta tart. [való felbujtásával vádolják.

csak a megegyezés ára körül van- z A radikálispártban ■>/ a vélemény, 
nak. A párt földműves csoportja, - hogy az ellenzéki csoport tevékeny-

' - -----------------
nárt kiutalt a kórház építésére. így új­
ból megkezdik az építkezést.

— Barbuaset vád alá helyezték.
Parisból táviratozzék: Henry Barbusse, 
a Tűz című regény szerzője ellen vádat 
emeltek a hadviseltek egyik nemzetközi 
kongresszusán mondott beszéde miatt.

A  b e c s i  b a n k o k  k é tm il l iá r d o s  
adománya NéiKotországnak. Becsből

amelynek tagjai a bunyevácpártból , sége a pártra nézve teljesen ártal- Sjeientik : a  bécsi bankok a Németor- 
leptek át a radikális szervezetbe, fel- • inatlan, mert a döntés vegeredmeny- yszácnak nvuítandó éfolmiszerscc^élv cél- tékenyen nézik volt pártjuk törek- j ben mégis a többségtől függ, a fő- jai* kétnüllL-d korong adományoztok.

IV»r/lflel»n nádin, --- IUfot IiangSU-*véseit és ezek a radikálispártban tö- kérdésben pedig 
möriilö bunyevácok nem hajlandók ' lyozzák — úgyis egyetért az egész 
olyan árat fizetni a megegyezésért,' párt, amely a bunyevác-sokácpárttal 
hogy annak alapján a bunyevác-so- - való megegyezést őszintén kivánja.

»L
Amerika hajlandó rósztvena’ 

^Enrópa gazdasági rekonstrukció 
jóban. Londonból jelentik : A Ion 

!■ doni amerikai követ Baldwinnak ki

H Í R E K
•  ese

— Miuiszterian ácsa királyi udvar-í jelentette, hogy Amerika hajlandó 
ban. A minisztertanács csütörtökön 0 segédkezni Európa gazdasági ka- 
cste ülést tartott, amelyen a tiszt-Sfasztrófájának megakadályozásában, 

A bizonyítási eljárás befejezése után £ viselőknek az uj tisztvisolötörvény 8 de csak abban az esetben, ha erre 
a biróság meghozta ítéletét s a vád- [ szerinti beosztásukat folytatták. S felszólítást kap.
lottakat 15 napi vizsgálati fogság be-1A minisztertanács pénteken 
szanaita^aval 1 1 ^ha\i fogházra lteltek. I király elnöklete ölatt a királyi ud-

— Tűz ezy pusztán. Becskerekrol 
5 jelentik: Markovics Száva szerbitte- 
bei birtokos pusztáján csütörtökön 
tűz ütött ki, amely nagymennyiségű 
árpát, szalmát és szénát PusztL 
tott el. , I

— Lopás a nyitott ablakon ke­
resztül. Jeszenszki Jenő szuboticai 
gyógyszerész feljelentést tett a rend­
őrségen, hogy csütörtökön este a 
Ccmbori-utcai lakásának nyitott ab­
lakán keresztül ismeretlen tettesek 
elloptak egy szőnyeget. A házbeliek 
a lopást azonnal észrevették, de min 

n előtt üldözőbe vehették volna a tol-
A pápa a háború áldozataiért, f vajokat, azok elmenekültek. A rend- 

varban forr ülést tartani, améíyen I fí.°máb°) jelentik: A  pápa Pompijli őrséé megindította a nyomozást

lilikéi kérdésekről, különösen a amel/ be?. fo!l;>vl^  h°STy Minden- törvényszéki[jegyző a suboticaí ke- 
;Av«tÁ*pl kérdésé-öl é<? O laszor-Iszentek unnePén es e2esz november I rulett törvényszéknél, a suboticaí 
j°Yö i t i ' • 'k í [havában valamennyi templomban|jogi-fakultáson sikerrel elvégezte a

zagnnk Jugoszláviához való v - mondasson a v<lá hábo‘ru ájdo. jogi szigorlatot és jogi diplomát 
szonyarol fogjak informálni a kir aly az áldo2Rtok Nemzetiségére nyert.
Politikai körökben oly hírek ter­
jedtek el, hogy Olaszország újabb 
javnslotokat terjesztett elő a fiumei

és pártállására való tekintet nélkül. — Időjárás. A budapesti meteoro- 
Elmarad a reíortndhts árvaház« , 1 W

cáfolják.
— Protics Sztoján beteg. Beo- 

gradből jelentik: Protics Sztoján az
százalék alapján történt volna s ebben utóbbi napokban súlyosan m egbete- 
az esetben a megegyezés a kérdést ~eClett, amely a politikai l özvéle- 
yéglegesen elintézhette volna. A száza- fé n y b e n  nagy aggodalom ra adott 

A-r nnlitikiiQ ínfhifinzát ka-

állott be.

kérdés megoldására. A kormány í felszentelése., A íel-.eí-'iiegyi fvárható, helyenként esővel. Később
tagjai azonban ezeket a hirezet u ^rátus árva iaz felszentelése ? bösülyedés valószínű.
„zfiiizi, 8 31-ére volt kitűzve. Miután azonban’,

az árvaházban sarlach-járvány lé• | — A magyar közalkalmazottak 
pett fel. a vezetőség a felszentelési j ,ie:a lehetnek tagjai politikai egye- 
ünnepélyt bizonytalan időre elha- sütetnek. Budapestről jelentik: A 
fosztotta. Ezzel egyidejűleg az egv- hivatalos lap szerdai száma közölte 
házmegyei közgyűlést is elhalasz- a kormánynak azt a rendeletét, a 
totíák. [mely minden közszolgálati alkalma-

n r . r, . . Bzottnak megtiltja, hogy elfogulatlan-,Bejejeztéls a vüzsyá.atoi újságukat vagy pártatlanságukat be- 
■ovisaai rendőrségeit. Novisadrol f0iyásoló egyesületnek tagjai lehes-

kiadását Bethlen 
Rassay Károly,

befejezte a vizsgálatot a novi-S kívánságára Ígérte meg és így nem
Mussolini san-mnric5i rend-jsadi csendőrségen. A vizsgálat be-Metszik alaptalannak az a feltevés,

fele. Rómából jelentik: Mussolini i,fejezése után tárgyalásokat folyta-J hogy ez a konnánymtézkedés olső- 
*3 . í  * i sorban egyes jobboldali egyesületek

lék szerinti megállapodás azonban nem 
sikerült 
hogy 
sék
indultak meg, amelyek azonban szintén |  állapotában csütörtökön inai 
nem vezettek eredményre, mert a ter­
vezett megállapodások a kötvénytömeg 
átvételére vonatkozóiig nem egyeztek 
a békeszerződés rpfciflclkezéseivel.

Izv  történ C jp & L m

folya
mény szerint az 
és átvállalandó ré 
v é n y e k  h e ly ett egységes
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>— Titokzatos gyilkosság Buda-J — Dobrovoljácok az asrárhlvatal
p e s t é n .  Budapesiről jelentik: S ze r- j tisztviselő! ellen. Becskerekről jelentik: 
dán este borzalmas gyilkosság tör- jRusko-SzcIón, egy Becskerek közelében 
tént Újpesten anyilt uccáii. Acirkáló I levő kis községben megjelentek a becs- 
rendőrőrszem a Lőrincz-ucca sarkán jkcrcki agrárhivatal tisztviselői, hogy a 
vérbefagyva, szörnyű sérülésekkel
holtan talált egy iparos külsejű fér­
fit. A vizsgálat megállapította, hogy 
az áldozat Rapoli Lajos újpesti élel- 
miszeráius, akit valószínűleg baltá­
val ölt ineg az ismeretlen tettes, 
akinek kézrekeritésére a rendőrség 
minden intézkedést megtett.

— Nyomtalanul eltűnt becsei leá­
nyok. Vcrsccről jelentik: Néhány 
nappal ezelőtt Kcnderii Juliska IS 
éves és

kerek! agrárhivatal rendelkezései ellen. 
A küldöttséget Setycrov Szlávkó de-

Farkas Veronka 16 éves be - p a r a f a  képviselő fogja vezetni,

TŐZSDE
®  B  ®

.......__ Novlszadl terménytőzsde, október 25.
hivatal rendelkezése értelmében az o t-Irán y za t barátságos. Forgalom nonne- 
laui dcbrovoljácok földjeiből egy résztT Hs. 90 vaggon áru kelt el. Otengeri 245 
visszavegyenek. A dcbrovoljácók ellen- 8dinár, március -áprilisi 205 207.50 di- 
szegiiitek a rendelet végrehajtásának, { l,ár, március—májusi 207.50 dinár, ja- 
í cl fegyverkezve kimentek a földekre é s I huÚT—-márciusi 212.50 dinár, március 
az agrár hivatal tisztviselőit szetkerget- § áprilisa félkasszával 225 djnár, decein­
tek. A dcbrovoljácok elhatározták, hogy p e r-fe b ru á ri 235 dinár, március-ápri- 
küh'öitségilcg panaszt emelnek B co -p si 250 dinár. Zab beogradi paritásban 
fiadban az agrárminiszter előtt a bécs«p35 dinár, szer érni duplikál kasszával 

220 dinár, Búza bácskai 332.30 dinár, 
szerémi 330 dinár, bánáti szentai pari­
tásban 335 dinár. Árpa 64—65 kg.-os 
duphlíát kasszával 230 dinár.

csel háztíeányok nyomtalanul eltun-. Dr Lukjts Ayro33jiav fogorvos Som- 
tek szüleik lakásáról. A rendőrség jj borból örök hűséget fog esküd 
megindította a nyomozást.

idnl folyó Beoarad, október 25. Zártai: Paris 
ílió 28-án Radószávlycvits Danica. R a-P .03—5:02, London 383.75 383.50, Mila-

. t »doszávlycvlts Jeíena és Nikola, bájos I nó 3.8050—3.80, Genf 15.20—15.15, New-
riZ u fk JS a 'k ín o .,e t. í , > , i S re m .-M itro v ic á n . 2 v o rk  85.20—

Novisadról jelentik: Jovdnovics Liu
85.20—85.15, Berlin 0.0450-0.0350, 

Prága 252—2.5175, Becs 0.1195- 
Bukarest 42.40.50, Budapest

október 25. Zárlat: Bécs
ségü ruhaneműt ellopott. Lukics V e-{ Ftízöküiönlegességelt hölgyek figyel J  Budapest 0.4/—0.43,
rfcát a novisadi rendőrség letartóz-hnébe ajánlja Dimitrijcvits Juliska Íiiző-ípenf 15,j 0—15J0 Lmidoai 392—339, Vi­

! terme. Subcíica. Skotus Viator ulica lO.jlano 3.91, Ncwyork 85, Prága 2.59—2.5S, 
Bukarest 42.50—41.50.tatta és átadta az ügyészségnek.

U J  D I V A T
Egy azt kérdezte  töicm : n<m
találom furának,
Hogy neki születik gyereke  
és nem az urának ?

dió.

Foto-szalon, Víg, Subotica (Nádor-ká- 
véház fölött) készít fényképeket a leg­
modernebb és legmüvészibb kivitelben.

(*; Koth C!sa kozmetikai infésflté* 
ben Kr. Alexandrova-uliea 21. szflm 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség­
ápolás, arebőrhámlasztás, alkalmat­
lan hajszálak, pattanások, szemöl-

— Kósza 
fóber 27 
Sárnap „ 
velői szinielöadást rendez. Előadás­
ra kerül Kósza Jutka cimii mulatta­
tó énekes népszínmű, amelynek elő­
adására ambícióval készül a lelkes 
műkedvelői gárda. A Népkör nagy 

‘áldozattal szereli fel a színpadot 
minden szükséges kellékkel, hogy az 
előadás minél tökélesebb és művé­
szibb legyen. Az előadások ponto-

rck, gyógy szappanok, 
gzeplőkenőcsök slb.

arcíchéritö és 
2804

SPORT
X ® <&

Vasárnapi futballprogram. Szubo- 
K n r  k7zdődüneh5üí  vaséi-hicán vasárnap három, első osztályú

iVálthatok. hnény, amely a ZsAK ujonan épített
— Tévedésből kiraboltak egy vasitti | pályáján fog lefolyni. A mérkőzés 

őrházat. Versecröl jelentik: Hétfőn éj- * favoritja a Sand, amely a legrosz- 
jel vakmerő rablótámadás történt a í szaöb esetben eldöntetlenül végez a 
versed vasútvonal mentén levő 28-as | meglehetősen nagy formahanyatlá- 
ifirháznál. Öt ismeretlen suhanó behatolt j SOn keresztülment vasutas csapattal.
Hunyi Sándor vasúti őr lakására, ahon-. Sand pályáján az SzMTC a som- 
nan elvitték Hunyi leányának kelengyé- [ bo rj Sport kitűnő együttesével méri 
jót és száznegyven dinárt. Hunyi azon -lPSSze erejét. A munkáscsapat, amely 
nal jelentést tett a csendőrségnél, ahol l állandóan fejlődik tudásban és tak- 
meginditották a nyomozást és kedden Jtikai készségben, kemény dió lesz a

Zürich, október 25. Zárlat: Berlin 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 . 5 ‘A (0.0080) százmillióra, 
Newyork 561 (5.61.50), London 25.10 
(24.95), Páris 32.62% (32.55), Milano 
25.2PA (25.23), Prága 16.60 (16.60), Bu­
dapest 0.03Ö6V2 (0.0305), Beograd 6.65 
(6.77%), Bukarest 2.65 (2.65), Szófia 
5.35 (5.35), Varsó (0.005), Bécs 0.00Z8 
háromnegyed (0:0078 háromnegyed).

Budapest, október 25. A devizaköz- 
pout hiatalos árfolyamai: Beograd—Di­
nár 236--280. Páris 1150—1210, Francia 
frank 1165—1231, Varsó—Lengyel már­
ka 1—1.50, Newyork—Dollár 19350— 

120450, Milano 880—935, Lira S40—945, 
Bukarest 97—110, Lei 98—111.

Értéktőzsde. A magánforgalomban bi­
zakodó a hangulat. A kereslet a kíná­
latnál nagyobb. Állítólag előfordult ár­
folyamok (ezer koronákban): Magyar 
Hitel 675, Kereskedelmi Bank 1250. 
Pesti Hazai Takarék 3950, Általános 
Takarékpénztár 190, Ingatlan Bank 360, 
Kőszén 2500, Salgó 530, Üanz-Danubius 
5500, Rima 100, Nasici 2150, Ofa 520, 
Viktória bútor 21, Cukoripar 3200, Ba- 
róti 18, Leszámítoló bank 190, Hazai 
Bank 208, Osztrák Hitel 123, Szlavónia 
78.

k R  I ’

SZÍNHÁZ
© s e

c....... - .........  - , , , — -------------- —■ j A Tériké bemutatója. A subo-
délután sikerült mar a raolóbanda ket f gpoq- számára, amely Szabó, nélkül, ^ Cai színészek társulata csütörtök 
tagját elfogni BcWhsíM Stevo cs De- ? IcgKÓIkepesebb csatara nélkül al! i ,a(U fce a Katkolikus Legény-
dorovics Mirko podporanyi legényen ki. Elomerkozesul ugyancsak a I . . l „ _  c x i jp ,  I ^ rP v ;drki torté- 
szeinélyóbcn. Kihallgatásuk alkalmával Sand-Qályán negyed 2 órai kezdettel egy’etben es ,nIre L ^ k  cite 
megnevezték másik három társukat is, a Suboticai Sport—Concordia iát- I Je te t, a . / /  darab nehe..
majd elmondták, hogy a 36-os számú j szák le esedékes bajnoki mérkőzésü-J feladatok ele áhítottá a szereplőket, 
őrházat akarták kirabolni, mert megtud-1 két. A papírforma szerint a Sport j akik közül a legnagyobb es lég­
iók hogy az ottani vasúti őrnek Amc-13—4 gólarányu győzelme várható. I őszintébb sikert a vendégszereplő 
rikibói nagyobb összegű dollárt kaki- összcál,itották a raaw ar váloga- Rezső aratta, aki Balázs ple-

bélacrkvai Ugyeszseiuiek, í  zés alapján a magyar szövetségi ? alakítást nyújtott. A közönség n é ­
pedig tovább folytatjuk a nyomozást. | kapitány összeállította a svédek el-

Aí »Ut a boldogság ídc«. Griffith óriá- ( icn játszó magyar csapatot, amely 
si filmje, az idény legvonzóbb műsora. a következő: Fehér—Mandl. Hung- 
Balkán-film. ler—Kertész II, Orth, Blum—Braun,

— Letartóztatott áldetektivek. Becs- J Molnár, Spitz (N. S. C.), Eisenhoffer, 
kerekről jelentik: A bccskcrcki rendőr- Solti (Szeged). Tartalék: Biri. Len- 
ség csütörtökön letartóztatta Potyc Fii- ? key I. Euhrmann, Zloch. Horváth II

Megjelentek már a
G á r í  f i a r é c m y i  A lösni

Á ra D 40*—
é ,  a

K e g r e n d e i h c í ő k :

zenemfikereskedése Sub o tic  a.

a legiEoderrsebb mmiázatban, 
óriási választók háló, ebédlő és 
salonba, Argaman, Smyrna és 
nyírottplüseh m i n ő s é g b e n .

rr

J  h ö  h b  g ss  r m

sp á rg a , ju ta ,  tape&tra, h ek u s , 
p lüsch  és íilz  m i n ő s é g b e n .

í K e lle m e s  m e g le p e t é s t
fog szerezni a tem esvár— lipcsei fiíora- 
ve tx -cég  az idén a zongorát vajjy h egedű t 
játszó  közönségnek. O k tó b e r  15 én m eg­
jelenik az első

1?
Ü

ffl

olyan szenzációs külső kiállításban és belső 
tarta lom m al, am ilyet edd ig  a  legnagyobb 
világcégek ad tak  vevőiknek. 80 o íd a lo a  
34 kiválogatott miivel t a r t a lm a s  ez a 
pom pás album , mely a legd ivatosabb  
táncok, népszerű  dalok, legszebb  m agyar 
nóták , kedvelt operák , k ív á lo g a’o tt k é t­
es négykezes d arabok  gyű jtem énye lesz 
és m inden zongorára  o d ak erü l. A z album ­
ba felvett miivek eg y en k én t véve 380 
d in á rb a  kerülnek. K a rá c so n y i a lb u m o t 
addig no vegyen, míg a Moravetz- 
albumot nem l á t t a !  O k tó b e r 15-én a 

j M oravctz-elbum  is m inden könyvkeres­
kedésben  kapható  lesz. 7434

Volt hadifoglyok f i !
JM eg jc lcn l a legszebb orosz 

dal, amely lépten nyomon ki- 
sert benneteket nagy Orosz­
országban. Cime:

3 A J K Á L  (S zibéria i em lék)
lop és Veréb János foglalkozásnélküli J és Opota. Nagy meglepetés Solti és 
iDarossegédeket, akik éjjel 11 órakor’ Spitz beállítása, akikre a szövetségi
bezörgettek özv. Schiff Emma Gizelia kapitányon kívül egyáltalán senki 
Park 2 szám alatti lakásán. Amikor be-j sem gondolt komolyan. A triálon 
bocsátották őket. kijelentették, hogy fazonban úgy Spitz, mint Solti olyan

leg ovációban részesítette Nyárayt, 
aki a legjobb vidéken működő ma­
gyar színészek egyike cs akihez kva-M 
litásban hasonlítható színész régen 
nem szerepelt suboticai színpadon.
A címszerepet F.rfitiucfnmnd Bözsi 
játszotta és a hálás szerep biztosí­
totta sikeréi. Sz. A r ' . Teri drámai 
szerepének nehéz feladatával kÖny- 
nyen birkózott meg, úgyszintén az 
ügyes D rui d i  Jolán is. ó'-'Uí/Ó Mar­
on sikerrel játszotta a szerelmes íiu 

ízerepét. Súlyos: Dezső jelentéktelen
rendőrségi detektívek és az a megblzá-J pompás formát árultak el, hogy a 
suk van, hogy a Schifíné kei cselédjét j válogatott csapat összeállításánál

V egyelek és terjesszé tek!

.344

M ó ra  v e i
Mindenütt kajyhuté l

1 ^ 7 rum , k o n y a k  é s  'ífcőr k ü lö n -  
& C á í í  I& g e s s é g e k  e g y e d ü li  b e s z e r z é s i  f o r r á s a .
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R um  és L ik ő r
eszenciák (Schim m el, F antl és Pick  

gyártm ányok) legolcsóbban
Landauer (Lackner) drogéria

Sabotica  7 3 in

Sajálmstfa készíthet elsőrangú tearuniot 
és likőröket ha

„R um afto i"  vagy F a n fe í & P ick
likőresszenciákat vesz.

Kapható Reitter drogériában S u b o t i c a
Glavni trg (Főtér).

Kapható nagyban és kicsinyben.
Vidéki megrendelések pontosan eszkö­

zöltetnek. 7990

N A G V M E N N Y IS É G Ü
S Z Ö R M E Á R U

É R K E Z E T T .

Skunks-, P erzsia -, Biber-, Nutria-, B ibrett-, 
ia ncknfajta róka-, S z ilsk in , oppoaen-, vad- 
m acska-, brabanter-, szőrm ebélés a le g f ln o -  
m ebbtói a  logolesóbbíg, bárányból- éa° m in­
den e szakm ába vágó áruk. Kérem tisz te lt  
vevő im et, h ogy  m egrend elésük et kü lönösen  
ezörm s ab&iokra saját érdekükben m á rm o st  
eszközöljék . V idéki m egrendeléseket e lfogad ok  
SZŰCSÖK a szezon  beállta  e lő tt vásároljanak. 
Győződjön m eg áraink versen yképességéről. 
N agyban! K icsinyben! V ásárlás nc;n k ö te le z ő !

T áviratcím : K E N D E R I P A R .  
Iroda i VÁROSI BÉRPALOTA. 

T e le p : S en ta i put. T e le fo n : 190. A lap ítva  s 1902.

AZ ORTH. !ZR. HITKÖZSÉG FŐRAB3JSÁGA

Hitközségünk t. tagjai szives tu d o -0  
mására hozzuk, hogy:

Péntek esti üzletzárás 4 20 órakor 
Péntek esti gyertyagyújtás 4 35 órakor 

Szombat kimenetele 5 35 órakor

P cn yvaelad ás é s  k ö lcsön zés. A ján l t 
lópokrócokat, tűzo ltó- és k er ti töm lő ­
k et, uj lisz te s , gabonás, gyapjú-, to ll-, 
kom ló- é s  sza lm azsákok at, m atrác- é s  
ro lstia szo  v etek et j u t á b ó l  é s  lenből, 
továbbá m indennem ű h ázivászn a t stb*

I G O L D S T E I N  A N T A L J
I S Z Ő R M E Á R U H Á Z A  S U B O T fC Á  ' 

d ^TROS&MAYEROVAU. 5. (HÚSPIAC) L
film z

B é r b e  k e r e s t e t ik  2
m alom , v a g y  30— 49 !í 
hold  fö ld  szá llá ssa l. jl 
C im : „ S C H M O L K A ” í 
h ird ető irod áb an  N övi- | 
Sad, F u tc sk i put 2. sx. § 

8113 K

>ácsmegyei Napló
fiókkiadóhivalala

Vciiki-Bcck ereken
a főpostával szemben__ 9 • B É G

üzletében van.
A fiókkiadóhivatal

A szta los m estereknek  
a z o n n a l  szá llíth a to k  
m inden m e n n y i s é g ű  

k ü l f ö l d i  n e m e s

előfizetéseket és minden 
a lapra vonatkozó 

rck'am adókat.
Legolcsóbb! Legjobb! Legszebb !

ECSET- és KEFEÁRU
csak :

D E U T S C H  J A K A B
ecset- és kefeáru nagykereskedésében Novisad 

Futoski pufc 37 kapható.
Gyári árak! Gyors és pontos kiszolgálás! Gondos csomagolás!

FACSMEMT és minden egyéb építés; anyagot 
a ján l:

S 8 © m W S V © “  Z A G R E B

B o g o v í é s v a  u l .  3 .  — T e l e f o n  5 —5 3 .

FÜRN1ERT
Egészséges d a jk a  
újszülött gyermek mel­
lé korestetik. — Cim: 
„SCHRIOLKA" hirdo- 
tőirodában Novi-Sad, 
Futoski put 2. szám.

8115

o g y a z la té n  b U n d fn r n lo r t  
■ o n b o r i  r a k tá r a m b ó l

B a k tá r :  K a r a -y u r g y e  n lle a  
b ro j 8 . —  T e le fo n  « 2 — 29. 
L a k á r :  F ie r ia n o v a  u lic n  

b ro j 3 . —  T e le fo n  2 -  28.

ty  Úi& Sa LJ

Elsőrendű m inőségi) frissen  
égeteí- böki faszene t szállít 
le<jo*csó napi árak  m ellett 
waggofitétöSekben esetiem 50 
q -sa  r a k o m s n y o h b a n  Is.

M av tro  A l f h e im ,  &£ova«B.u&covica
( S l a v o n l j a . )

K é r j e n  á r a j á r J a f e H

elsőrendű, száraz, vuggontctelben és kicsinyben

a p r í t o t t  t ű z i f a
0figEBEZSISRBâ ^

minden menayiséjben lukhoz szállítva
legolcsóbb árban kapható

H alász  és  T á rs a  S a b o tic a
Senéanski put 19. (Kalória fa'elcp.-) Telefon: 5-12.

F elvilágosítással s z o lg á l: PANDEK F 
Stari-Becei. —  Telefonszám  14,

FÉLSTABIL GŐZGÉP
használt, javításra szoruló, 92-114-145 HP

ELADÓ
PRVÍ OSJEÉKIKiL5N NA V ALJKE D. D. 

OSIjEIi-CONJi GRAD.abZsombolja Dinár 4300 per 
10.000 kg. száiíit prompt 
m inden  m e n n y i s é g e t

MI L A D IN G V V. Z S
T im iso a ra  (Temesvár) 

Sírd. josif Gai 4.

OLCSO BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS A

Í 1 V I N I  R A N K  D.
f ő o s z t á l y a  K e v in  ( B á n á t )

épltőfaanyag úgy Lcmőuy mint pu!iafáfcaa, gömbfa 
**z£ldcazKca rnintienker raktáron.
K iváaatra m ádon méret vágni ik.
Eladás cr.gros és detailbas.

legú jab b  szab ása  halcsontos — 
h a lcson tn ó lk ü li gum m ival é s  be 
bu jósfüzők , m elltartó , 
gyomom szorító

B Q k k f a a s á b f a  é s  g y e r t y á n f a
elsőrendű száraz, waggont’tdbea és kicsinyben*

A p r s f o í f  t ű z i f á i
minden mennyisé bon, legolcsóbban házhoz szállít. 

Keroskedőknek külön árak.

orvosok  á lta l legújabban  e lis ­
m ert é s  a ján lo tt szabás szerin t 
k ész ítek . V idékre slusz- é s  csip ő- 
m eret után.b á rm ily e n  mennyiségben 

azonualra Subaticáről szárít 
’/« • T W IT /C  SÜBOTiCA
. 'J  fi Telefon: 0

VIRÁG LEONTIN
Subotica , Kralj A leksander n i. 
11. szám . N em zetivel szem ben.

NOV. 1—7-igNOV. 1—7-ig
A v ilá g  le g j o b b  r e n d e z ő j é n e k l e g s z e b b  f i lm je
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oki. 25-től 
csütörtöktől - 

okt. 28-ig 
vas.rnapig

ZGJLA ERLL h ires regénye után

P Á L I  h  K  A
2 részben 9 fölvon sban.

Főszereplő: Lőni se  Sforza, Jean Dax. 
I. r í s z : A  végzőt fe lé

FOGLALKOZÁS

Fodrász-üzletemhez társat 
keresek, megegyezés cse- 
téli teljesen is átadandó. 
Jávor Lajos Starí-BeeeJ. 
Péter király-u. 29. 8036
Kereskedelmit végzett fia­
talén bér, magyar, , német 
nyelvismerettel, állást ke­
res. Cím: »üyakornok« 
jelig alatt a kiadóban.

8010

Lakatostanonc fizetéssel? 
felvét étik. Fránc iskov i ó’
Gusztáv lakatos-mühelvej 
vasútállomással szemben.

8104

Vásárolunk
1 l i t e r e s ;
na
UV

_* q
Irodista vagy Irodlstanö 
szerb nyelvtudással felvé­
tetik. l'iizy i Weiner Su- 
botiea, Knjaza Mihajla 1.
Initlligcas csecsemőd;:olú- 
nőt, ki elválasztásnál nagy

1

&4F
darabonként

5  d i n á r é r t
minden mennyiségben
FIncsy és T á rs a i  
Paje Kuiundííéa u'lca 

34. szám.
7791

I
►
i.

A PR Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés egy szó 1 dinár, tagbe to l és címszó 
kétszeresen számit* Legkisebb apróhirdetés ára 10 din, 

Átláslkeiexők az apróhirdetési dij falét fizetik.
Előfizetési dij h ivonkín t 45 dinM negyedévre 135 din. 

Kérdezósködésekhez vulaszbélyeg melléklendő.

Munkáslányok felvétetnek | Eladó e*y alig használt 
Brnmmer Gyula cukorka- svasesztergapad. Cím a 
gyárába. Jelentkezni cukor- 5 kiadóban.___________ 8072
zaí szemben.'1'’61’ k Udó..  e?7.. R.VÍTmckX&y;Í  Magyar Aüami cséplögar-j Pöstyénbe nem kell utaz-

elit. 25-től 
c:ütört..V.tő!

ok’. 28-ig 
vasárnapig

fe rpasn
feus

vígjáték 5 fölvonásban. 
Főszereplő: Jnckio Coogan.

I.Ji’-ilTcS

Cím a kiad'^hivatalban. 8031 í njt Jra 6-os. komplett, ala-Snia. ha rheumáiát, ischiástK a a  «  ■  t  a a •  1 • a

mtm.-ig vo£yeceri 1000 da­
rabonként vagonba rakva 

kapható
3 Sim on Kohn SaboticaÜ

$1
*ca

Paíideva if .'ca 4.

retteni fel. Női- és leány­
gyermek felöltők, férfi- és 
fiug érmek raglánok és 
öltönyön e'sörangu minő­
ségben, továbbá iskolás- 
gyermek cipők, női- és

Eladó négy lánc ugarföld P i a r c a ,  Jaksa Mátyás
Tumbász-mabm mellett, n'^ rc 3ZÓ0

zolvánnyal. Megtaláló adja 
le a rendőrségen. 8912villamosmegállótól 5 perc. 

Cirn a kiadóban. 8116
Szódavizet a legkisebb 
mennyiségben gyári árunírffcipők legolcsóbb ár- Kirebb-nagyobb gcrenuak

VE i LL-LLAL)Abs Urban! Eisler Hsó Barátok I házépítéshez kapható*. — .
temploma során, 8089íGcrgic AntaJ. barátok mel-[ szállít házhoz bárkinek

*___________________ i le.tr. 81061 »Jolianna« szikvtzgyar bu«
eredeti Uofherr-^ gbotica. Telefon 532. 617ÜCsépfögéotulajdonosok! ,

Mindég kaphatnak nálam ^ d é )  5 4 ‘coliU  építkezésből vissza-
felépitclt uj cseploket, te l-r-' \ ar, n 1 ?nj;tr<,’: 1 * ,c .íl s 
lesen korulgyurus v ag y teí,v
golyós csapágyakkal, hasz-9K. ...... . . . .
nált Máv.- vagi' Hofherr-í£.c' aÍ£r .V,g Tn s-c l

^sónlövcí'és1 Hofhcrr teBes s nwradt épüietía, ajtók és j Rögtön bekőltözh 
earn it unt két 1Iofherr'- nbbkok. továbbá prompt szobás lakásomé 
U p v 4 f n r  k -u lf in  Is  eladó _ i  szállítású szaraz tuzna 3 gedem költségéi

beköltözhető négy* 
lakásomat áten- 

eirn meg. 
Cini a 

8075

kelendő. Aján átok „Meg- 8 Okleveles vagy nem ok- 
bizbafó" cinen kéretnek M leveles munkatársat keres 
kiadóhivatalba. 8084 mielőbbi belépésre Illés-
Fiatal. ió munkás, szabó- i gyógyszertár._______8118
segéd, börmunkára, jó di-3 ~ ,jazással, azonnal felvétő-1 ^ 0  tuziernber féder Hin­
tik. Fehérné és Társa, g 2ía,ra azonl’al . felvétetik. 
Nagy Ferenc-tclep I. 12. B^rdcy kocsigyaros, Subo-^

8126 hica. • 8122k

és rövid-
Macányos Marscbal-csép-SZ” . 7 I á r u ­
ló. 54 colos, 80.000 koro-JPallo!!?, ,o.zoust’. ’?2 ht.e'  j K ü  L ö  N F E L E 1 I készlettel odaadnant két-
nácrt, 17 inm vastag acél l rcf ’ J.0, v  any( r 1111 5 szobás kis házért. Cím a
drótkötél eladó Kozmáim-5 ebjdo. Pollié Jozse, Ke-fe , L .  , -C .X v il  ílcbla 579. 61,7! Elveszett október 23-án 1 kiaooban. 8061

a egy aranykarnoto a bzc-

Url leány házikisasszonyi j Keresünk azonnali be.lé- 
vagy komornai állást ke-Epésre egy önállóan dol- 
res. Leveleket »Komoly« I gozó. praxissal biró bíz- 
jeligére a kiadóba kér. 8 tositási hivatalnokot. Cím

8112! a kiadóban. 8125 í ban-palota.

s p - q 3 ----------------------------------Begy aranykarkötő a 5ze-|
----------------------------- __~.É Eladó ház hat szobával, gedi úttól az Aleksandro-J Törött öntöttvasak, min-
M almot keresek bérbe?két konyhával. Karadzice-1 va ulicáig. Megtaláló ju-sdenfeie vastargyak, he­
vagy megvételre. Malom-Jva ulica (Bárány-köz) 11. italom ellenében adja be a j  geszteset felelősséggel el*
szakember vagyok. Sza-L^z. alatt. Értekezni lehet I kiadóba. 81211yállatom. rranciskovié
bados István, Senta, pos-áKncz Mihajlova ulica (V i-j" ' Gusztáv, vasuialioniassaJ
tafiók 41. 8100lrás-u.) 10. sz. alatt. 8105lEserny/düthuzást. modern|szemben. 8103

—-------- ’ átalakítást és javítást les-
Két szép. modern ház el-fEgy agregátoros mozihoz!olcsóbban készít Stcin <|Elveszett Nagykanász Já* 
adó. Bővebbet dr. Biró! társ vagy vevő kereste- Drug. Aleksandrova ulica «nos névre szóló fényképes 
Andor ügyvédnél, liitcl-8 tik. Kelemen, Belo-Blato. o l .  Tímár fényképész a igazolvánv. Megtaláló adja7___OlOfllI 0 4 ...rJG iJ C’. ___ SG33

saemtrx

P i í l

r e

V0JV0DIWAI MAGYAR NAPTÁR 
PETŐFI NAPTÁR 
GAZDÁK NAPTÁRA

JÉZUS SZENT SZÍVE NAPTÁR
V alam ennyi naptár máfl-más szövegű . M indegyik pentos é s  uj naptárt tar­
ta lm az, nap- és hold  k o ltév s l é s  nyu gtával, a to ld  fény vá ltozása iva l,, id ő­
já rá si je len ség e k  fe ltü n te tésév e l, hasznos tudn ivalókk al, névnapok je g y ­
zék ével, te lje s  vásárjegyzék k el, érdekes és tan u lságos o lvasn i valókkal, 

adom ákkal, kép ek k el.

naptár árusítók sz e r e z z é k  be szükségleteiket’
A szá llítá st már m egkezdtük . — A jánlattal v iozontelárusitőkaek  szolgál :

MINERVA NYOMDA SUBOTíCA.

8129
mwa.TW.'4 8124 J mellett, Subotica. 6849! le a rendőrségen.

m

N A P I  Á R O N  E L A D Ó

e S.

„ E G O L C S

25— 30 vagon egészséges sárga- és fehér ét- 
burgonya. — 3— 5 vagon hülömbőzo mino- 
séfrö télialm a. — 1—2 vagon friss sütni való 

gesztenye.

szobakályfeák

i olcsók és jók!

Gyárt kályhákat íewzkopcnnye’ és ége­
tett eh?.motte betette’ minden nagyságban, 
továbbá füfltcsovekei, suliikét, széikakaso- 
kat, elevátor-serlegeket, szaíLíécsigákat, 
aai'ín-, cukorlta- ca isirdobozokat, olaj, 

benzin, sib. kannákat.
«  FÉM- és PlEEÁRU IPAR 

ing. Faith  Ferenc I^ovisad
I f

Lcmezkályhák javítása elváilaltatik 
Telefon 35

Ismeri m ár a v i lá g h í r ű

§ Me’y sokkal jobb a sősborszesznél !

i .
!><■ -..i

V /  ’ -r?

J í ‘ ? ; « /'P ,

Próbálja m eg u tasítás szerin t használn i: m egfázásnál, fejfá­
jásnál, derékfájásnál, fogfájásnál, csuznál, rheum ánál, kéz-, 
láb-, és inrdudálásnál, P.tőátseknél, zuzóddsoknái, daganatok­
nál, étvágytalanságnál, gyom orgíircsöknél, hányingernél, has­
menésnél és bám ulni fog a  gyors és biztos eredm ényen. 
Ku-djóa fco Lsvsl'.ea ajánlva 20 diasrt Ó3 i.igyon  bérm entva iiíiD ®gy próbaSvoí®'* 

• V V r,í A r$5 gyógyszer-cs < 5 ?  0̂ 1. l e s t ü l  e 4  n v  E .  f i .  t á p s z e r g y á r  M J I ?

r;mamcb’
/  ícrrfti’srít'si'rí lel/lós dr. PKNYVKS PG RGNC • Nyomatott




